CHANGES IN JUMP AND SPRINT PERFORMANCES DURING 14 PRESEASONS IN A SPANISH RESERVE ELITE SOCCER TEAM

Asier Los Arcos¹, Raúl Martínez-Santos¹, Filipe M. Clemente^{2,3}, and Daniel Castillo⁴

¹Society, Sports and Physical Exercise Research Group (GIKAFIT), Department of Physical Education and Sport, Faculty of Education and Sport,
University of the Basque Country (UPV/EHU), Vitoria-Gasteiz, Spain

²Escola Superior Desporto e Lazer, Instituto Politécnico de Viana do Castelo,
Rua Escola Industrial e Comercial de Nun'Álvares, Viana do Castelo, Portugal

³Instituto de Telecomunicações, Delegação da Covilhã, Lisbon, Portugal

⁴Faculty of Health Sciences, Universidad Isabel I, Burgos, Spain

Original scientific article DOI: 10.26582/k.52.2.10

Abstract:

The aim of this study was to assess the changes in jump and sprint performances after the preseason period across 14 seasons depending on the initial performance level and the playing position in young professional soccer players. In total, 162 soccer players (age = 20.6 ± 1.8 years) belonging to the same reserve team of a Spanish La Liga club participated in this study. Countermovement jump (CMJ) and 5 and 15 m sprints were assessed in each season at the start of the preseason (July), Test 1 (T1), and the start of the competitive period (September), Test 2 (T2), from the 1998 to 2013 seasons. Considering all seasons, a trivial change was found in the sprint (5 m, Effect Size [ES] = -0.01; ± 0.11 , most-likely; and 15 m, ES = 0.05; ± 0.09 , most-likely) and countermovement jump (CMJ) performances (ES = -0.03; ± 0.07 ; most-likely) after the preseason, but this varied across the seasons. While the fastest players in 5 m and 15 m tests and the most powerful worsened their performances in sprinting capacity (ES = 0.53-0.65, small very-likely) and in jump ability (ES = -0.54; ±0.25, small very-likely), respectively, the slowest players and the less powerful improved their performance likely/most-likely (ES = -0.33 and -0.68, small and moderate) and very-likely (ES = 0.40; ± 0.20 , small) after the precompetitive period. The changes in CMJ and sprinting were trivial and trivial/small for all tactical positions. The changes in neuromuscular performance after the preseason were not stable across the seasons and varied depending on the initial performance level. Individualization strategies should be considered in the design of strength and conditioning programs in order to optimize the training process.

Key words: team sport, fitness, testing, sprinting, strength, football

Introduction

Among other fitness parameters, jumping and sprinting capacities are crucial to keep up with play (Haugen, Tønnessen, & Seiler, 2013). Soccer players perform a total of 1 000 short-term actions (Bloomfield, Polman, & O'Donoghue, 2007; Sarmento, et al., 2014; Stølen, Chamari, Castagna, & Wisløff, 2005) out of which 220 are high-intensity efforts (Di Salvo, et al., 2007; Lago, Casais, Dominguez, & Sampaio, 2010; Rampinini, Coutts, Castagna, Sassi, & Impellizzeri, 2007) during official matches, each lasting two to four seconds (Stølen, et al., 2005; Vigne, Gaudino, Rogowski, Alloatti, & Hautier, 2010) on average. Even though these type of efforts only represent eight to 12% of the total covered running distance, these capabilities are consid-

ered critical (Haugen, et al., 2013) because lineal straight sprinting actions are the most frequent in goal situations (Faude, Koch, & Meyer, 2012). Therefore, it is necessary to evaluate the jumping and sprinting performance throughout the competitive season, and especially after the precompetitive period. This period is used by technical staff so that soccer players can achieve the level of performance required to compete from the first official match.

Without considering the studies that compare the effects of strength and conditioning intervention programs, the progress in neuromuscular performance (i.e., jumping and sprinting) after the precompetitive period remains unclear in soccer players. High level Portuguese (Silva, et al., 2011), Tunisian professional (Fessi, et al., 2016), and English semi-professional (Caldwell & Peters,

2009) soccer players improved their performance in countermovement jump (CMJ) and CMJ with arm swing during the preseason period, whereas the change was insubstantial in CMJ performance for elite Spanish (Lago-Penas, Rey, Lago-Ballesteros, Dominguez, & Casais, 2013) and Norwegian (Haugen, 2018) professional soccer players. Similarly, while Tunisian (Fessi, et al., 2016) and Norwegian (Haugen, 2018) professional, English semiprofessional (Caldwell & Peters, 2009), and NCAA Division III (Magal, Smith, Dyer, & Hoffman, 2009) soccer players enhanced their sprinting performance slightly after the preseason period, several studies did not find any significant differences in the neuromuscular parameters in Spanish and Portuguese elite soccer players (Lago-Penas, et al., 2013; Silva, et al., 2011). Therefore, impairment in neuromuscular performance after the preparatory period is not expected, but the improvement is unclear.

Among other factors, the disparity in the competitive levels of the investigated players (Caldwell & Peters, 2009; Fessi, et al., 2016; Haugen, 2018; Lago-Penas, et al., 2013; Magal, et al., 2009; Silva, et al., 2011), the training strategies and their associated training load (Castagna, Impellizzeri, Chaouachi, Bordon, & Manzi, 2011; Los Arcos, Martínez-Santos, Yanci, Mendiguchia, & Méndez-Villanueva, 2015; Manzi, Bovenzi, Franco Impellizzeri, Carminati, & Castagna, 2013), the tests used to assess neuromuscular performance (Caldwell & Peters, 2009; Fessi, et al., 2016; Haugen, 2018; Lago-Penas, et al., 2013; Magal, et al., 2009; Silva, et al., 2011), and the length of the preseason period (Caldwell & Peters, 2009; Fessi, et al., 2016; Haugen, 2018; Lago-Penas, et al., 2013; Magal, et al., 2009; Silva, et al., 2011) could explain the unclear tendency in the changes in neuromuscular performance after the preseason period. In addition, most of the studies assessed a unique team during one preseason period and did not take into account the initial performance level of the players (Caldwell & Peters, 2009; Fessi, et al., 2016; Haugen, 2018; Lago-Penas, et al., 2013; Magal, et al., 2009; Silva, et al., 2011). For these reasons, comparisons among the studies and interpretation of the results are difficult. Therefore, it would be interesting to assess the evolution in neuromuscular performance in the same team to secure alike competitive level and age considering the initial level of the players during several preseason periods (i.e., weeks) of a similar duration and with a sample as large as that used by Haugen et al. (2013) and Los Arcos and Martins (2018). Moreover, taking into account that the physical match performances vary during a soccer match depending on the tactical position (Di Salvo, et al., 2010; Méndez-Villanueva & Buchheit, 2011; Sarmento, et al., 2014), it would be interesting to examine the impact of the preseason period on players in each playing position.

Therefore, the aim of this study was to examine changes in neuromuscular performance after the preseason period across 14 seasons depending on the initial performance level and the playing position of young elite soccer players belonging to the reserve team of an elite Spanish club.

Methods

Participants

One hundred and sixty-two young soccer players (body height = 1.80 ± 0.06 m; body mass = 74.2 ± 6.1 kg) belonging to the same reserve team of a Spanish La Liga club participated in this study. They competed in the Spanish 2nd B division championship and had at least eight years of soccer training experience. Players were classified regarding their tactical position (Bradley, et al., 2009; Carling, Le Gall, & Dupont, 2012; Lago, et al., 2010): goalkeeper (G) (n=12), lateral defender (LD) (n=33), central defender (CD) (n=22), lateral midfielder (LM) (n=23), central midfielder (CM) (n=30), and attacker (A) (n=42). The study was conducted according to the Declaration of Helsinki and was approved beforehand by the local ethics committee.

Procedure

Young (age = 20.6 ± 1.8 years) elite soccer players (n = 162) were assessed on CMJ and sprint test (i.e., time in 5 m and 15 m) twice: on the first or second day of the preseason period (i.e., July), Test 1 (T1), and at the start of the competitive period, six to eight weeks later (i.e., September), Test 2 (T2), at least once from the 1998/1999 to 2012/2013 seasons. All tests were performed on the same surface and conducted by the same experienced testing administrators. Before each testing session, a standardized warm-up was performed consisting of 5-min selfpaced low-intensity running, mobility exercises, lunges and sprinting drills. All athletes were familiarized with the tests due to their previous testing routines. The 1999/2000 season was excluded because T1 was assessed a month into the precompetitive period. Since some players belonged to the team for more than one season, 290 occurrences were registered.

Physical fitness assessment

Jumping Test (CMJ). Participants were asked to perform a maximal countermovement vertical jump on a jumping mat (Newtest OY, Oulu, Finland) with their hands fixed on the hips. Players performed the jump so to lower themselves from an extended leg position down to the 90° knee flexion that was immediately followed by a subsequent concentric action for maximal height, where they were instructed to land on the contact platform in a position similar to that of the take-off (Bosco, Luhtanen,

& Komi, 1983). The jumping height was calculated from the flight time. A set of three maximal jumps was recorded, interspersed with approximately 10 seconds of rest between the jumps. The best jump was used for further analyses.

Sprint test. Each soccer player performed a sprinting test consisting of three maximal sprints over 15 m, with a 120-second rest period between each sprint, thus having enough time to walk back to the start and wait for another turn as previously described by Gorostiaga et al. (2009) and Los Arcos et al. (2014). Participants were located 0.5 m away from the starting point, and they began the test when they felt ready (Gorostiaga, et al., 2009; Los Arcos, et al., 2014). Time was recorded using photocell gates (Microgate® Polifemo, Bolzano, Italy) placed 0.4 m above the ground, with an accuracy of ±0.001 s. The timer was activated automatically as the players passed through the first gate at the 0.0 m mark, and split times were then recorded as

time in 5 m and 15 m sprints. The best time in each distance was used for further analyses.

Statistical analysis

Standard statistical methods were used for the calculation of the means and standard deviations (SD). In order to adjust the analysis to the initial level of performance, the sample (i.e., occurrences) was split into four groups according to the corresponding percentile values of T1. Practical differences in neuromuscular performance (i.e., 5 m, 15 m, and CMJ) between T1 and T2 were assessed by calculating the Cohen's d effect size (Cohen, 1988). Effect sizes (ES) between < 0.2, 0.2–0.6, 0.6–1.2, 1.2–2, and 2.0–4.0 were considered as trivial, small, moderate, large, and very large, respectively (Hopkins, Marshall, Batterham, & Hanin, 2009). Probabilities were also calculated to establish whether the true (unknown) differences were

Table 1. Changes in sprint performance (i.e., 5 m and 15 m) after the preseason across 14 competitive seasons (N = 239 occurrences)

Season Technical staff Players T1 (s) T2 (s) Change in mean (%) ES MBI 1998/1999 1 18 .096 ± 0.02 0.95 ± 0.02 -1.9 ± 1.3 -0.85; ±0.58 0/3/97 Very likely ↑ 2000/2001 2 .28 ± 0.04 2.27 ± 0.05 -0.9 ± 0.9 -0.44; ±0.44 1/16/83 Likely ↑ 2000/2001 2 .77 .094 ± 0.03 .093 ± 0.03 -0.4 ± 1.4 -0.12; ±0.48 13/49/38 Unclear 2001/2002 2 .77 .228 ± 0.06 2.27 ± 0.06 -0.1 ± 1.0 -0.03; ±0.37 15/65/20 Unclear 2001/2002 2 .78 .094 ± 0.02 .96 ± 0.02 2.5 ± 1.4 0.94; ±0.52 99/10 Very likely ↓ 2002/2003 2 .79 .096 ± 0.03 0.96 ± 0.03 0.6 ± 1.0 0.92; ±0.36 50/47/4 Possibly ↓ 2002/2003 3 .79 .99 ± 0.03 .09 ± 0.03 .09 ± 0.03 .09 ± 0.03 .09 ± 0.03 .41 ± 0.03 .41/5 Possibly ↓			-					,			
1	Season		Players	T1 (s)	T2 (s)	•	ES	ı	МВІ		
2000/2001 2 17	1009/1000		10	0.96 ± 0.02	0.95 ± 0.02	-1.9 ± 1.3	-0.85; ±0.58	0/3/97	Very likely ↑		
2000/2001 2 17 2.28±0.06 2.27±0.06 -0.1±1.0 -0.03;±0.37 15/65/20 Unclear 2.001/2002 2 15 1.4 0.94;±0.52 99/1/0 Very likely ↓ 2.001/2002 2 15 1.4 0.94;±0.52 99/1/0 Very likely ↓ 2.001/2003 2 19 0.96±0.03 0.96±0.03 0.6±1.0 0.20;±0.36 50/47/4 Possibly ↓ 2.002/2003 2 19 0.96±0.03 0.96±0.03 0.6±1.0 0.20;±0.36 50/47/4 Possibly ↓ 2.29±0.04 2.29±0.05 0.3±0.7 0.13;±0.32 34/61/5 Unclear 2.003/2004 3 17 0.96±0.02 0.97±0.03 0.9±1.0 0.33;±0.36 74/25/1 Possibly ↓ 2.30±0.06 2.31±0.04 0.1±0.7 0.03;±0.30 17/74/10 Unclear 2.204/2005 4 17 0.95±0.02 0.94±0.03 -1.2±1.6 -0.45;±0.55 3/19/78 Likely ↑ 2.27±0.05 2.28±0.06 -0.0±1.0 -0.02;±0.43 19/58/23 Unclear 2.205/2006 5 18 0.97±0.02 0.95±0.03 -2.4±1.7 -0.84;±0.58 0/3/96 Very likely ↑ 2.30±0.06 2.31±0.05 -0.8±0.9 -0.32;±0.36 1/27/72 Possibly ↑ 2.30±0.06 2.31±0.05 -0.8±0.9 -0.32;±0.36 1/27/72 Possibly ↑ 2.2006/2007 6 18 0.96±0.03 0.96±0.03 -0.3±1.0 -0.11;±0.32 5/63/32 Unclear 2.29±0.05 2.32±0.06 0.7±0.9 0.27;±0.36 64/34/2 Possibly ↓ 2.2006/2009 7 20 0.96±0.03 0.99±0.04 1.0±1.9 0.25;±0.47 57/37/6 Unclear 2.33±0.05 2.34±0.05 0.7±1.7 0.30;±0.75 60/28/12 Unclear 2.33±0.05 2.34±0.05 0.7±1.7 0.30;±0.75 60/28/12 Unclear 2.30±0.06 2.32±0.06 0.5±0.7 0.17;±0.24 42/57/1 Possibly ↓ 2.30±0.06 2.32±0.06 0.5±0.7 0.10;±0.62 2.040/39 Unclear 2.30±0.06 2.32±0.06 0.05±0.04 0.04±1.1 0.012;±0.32 5/62/32 Unclear 2.30±0.06 2.30±0.06 0.05±0.06 0.05±0.04 1.00±0.06 2.040/39 Unclear 2.3	1996/1999	ı	10	2.28 ± 0.04	2.27 ± 0.05	-0.9 ± 0.9	044; ±0.44	1/16/83	Likely ↑		
2001/2002 2 15 0.94 ± 0.02 0.96 ± 0.02 2.5 ± 1.4 0.94; ± 0.52 99/1/0 Very likely	2000/2004	2	17	0.94 ± 0.03	0.93 ± 0.03	-0.4 ± 1.4	-0.12; ±0.48	13/49/38	Unclear		
$ \begin{array}{cccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	2000/2001	2	17	2.28 ± 0.06	2.27 ± 0.06	-0.1 ± 1.0	-0.03; ±0.37	15/65/20	Unclear		
$ \begin{array}{c ccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	2004/2002	2	15	0.94 ± 0.02	0.96 ± 0.02	2.5 ± 1.4	0.94; ±0.52	99/1/0	Very likely ↓		
$ \begin{array}{cccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	2001/2002	2	15	2.27 ± 0.05	2.32 ± 0.06	1.7 ± 0.6	0.68; ±0.25	100/0/0	Most likely ↓		
2003/2004	2002/2002	0	40	0.96 ± 0.03	0.96 ± 0.03	0.6 ± 1.0	0.20; ±0.36	50/47/4	Possibly ↓		
$ \begin{array}{cccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	2002/2003	2	19	2.29 ± 0.04	2.29 ± 0.05	0.3 ± 0.7	0.13; ±0.32	34/61/5	Unclear		
$ 2004/2005 \qquad $	2002/2004	2	47	0.96 ± 0.02	0.97 ± 0.03	0.9 ± 1.0	0.33; ±0.36	74/25/1	Possibly ↓		
$ \begin{array}{cccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	2003/2004	3	17	2.30 ± 0.06	2.31 ± 0.04	0.1 ± 0.7	0.03; ±0.30	17/74/10	Unclear		
$ 2.27 \pm 0.05 2.28 \pm 0.06 -0.0 \pm 1.0 -0.02; \pm 0.43 19/58/23 \text{Unclear} \\ 2005/2006 5 18 \begin{array}{c} 0.97 \pm 0.02 0.95 \pm 0.03 -2.4 \pm 1.7 -0.84; \pm 0.58 0/3/96 \text{Very likely } \uparrow \\ 2.32 \pm 0.06 2.31 \pm 0.05 -0.8 \pm 0.9 -0.32; \pm 0.36 1/27/72 \text{Possibly } \uparrow \\ 2006/2007 6 18 \begin{array}{c} 0.96 \pm 0.03 0.96 \pm 0.03 -0.3 \pm 1.0 -0.11; \pm 0.32 5/63/32 \text{Unclear} \\ 2.29 \pm 0.05 2.32 \pm 0.06 0.7 \pm 0.9 0.27; \pm 0.36 64/34/2 \text{Possibly } \downarrow \\ 2007/2008 6 16 \begin{array}{c} 0.98 \pm 0.03 0.99 \pm 0.04 1.0 \pm 1.9 0.25; \pm 0.47 57/37/6 \text{Unclear} \\ 2.33 \pm 0.05 2.34 \pm 0.05 0.7 \pm 1.7 0.30; \pm 0.75 60/28/12 \text{Unclear} \\ 2.30 \pm 0.06 2.32 \pm 0.06 0.5 \pm 0.7 0.17; \pm 0.24 42/57/1 \text{Possibly } \downarrow \\ 2.30 \pm 0.06 2.32 \pm 0.06 0.5 \pm 0.7 0.17; \pm 0.24 42/57/1 \text{Possibly } \downarrow \\ 2009/2010 7 19 0.97 \pm 0.04 0.96 \pm 0.04 -0.4 \pm 2.4 -0.10; \pm 0.62 20/40/39 \text{Unclear} \\ 2.31 \pm 0.07 2.30 \pm 0.08 -0.4 \pm 1.1 -0.12; \pm 0.32 5/62/32 \text{Unclear} \\ 2010/2011 7 15 0.95 \pm 0.04 0.94 \pm 0.03 -1.9 \pm 1.7 -0.54; \pm 0.44 1/9/90 \text{Likely } \uparrow \\ 2.29 \pm 0.10 2.27 \pm 0.08 -0.8 \pm 1.1 -0.21; \pm 0.29 1/46/52 \text{Possibly } \uparrow \end{array}$	2004/2005				47	0.95 ± 0.02	0.94 ± 0.03	-1.2 ± 1.6	-0.45; ±0.55	3/19/78	Likely ↑
$ \begin{array}{cccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	2004/2005	4	17	2.27 ± 0.05	2.28 ± 0.06	-0.0 ± 1.0	-0.02; ±0.43	19/58/23	Unclear		
$ 2.32 \pm 0.06 2.31 \pm 0.05 -0.8 \pm 0.9 -0.32; \pm 0.36 1/27/72 \text{Possibly} \uparrow \\ 2006/2007 6 18 0.96 \pm 0.03 0.96 \pm 0.03 -0.3 \pm 1.0 -0.11; \pm 0.32 5/63/32 \text{Unclear} \\ 2.29 \pm 0.05 2.32 \pm 0.06 0.7 \pm 0.9 0.27; \pm 0.36 64/34/2 \text{Possibly} \downarrow \\ 2007/2008 6 16 0.98 \pm 0.03 0.99 \pm 0.04 1.0 \pm 1.9 0.25; \pm 0.47 57/37/6 \text{Unclear} \\ 2.33 \pm 0.05 2.34 \pm 0.05 0.7 \pm 1.7 0.30; \pm 0.75 60/28/12 \text{Unclear} \\ 2008/2009 7 20 0.96 \pm 0.03 0.97 \pm 0.04 1.6 \pm 1.9 0.43; \pm 0.49 79/19/2 \text{Likely} \downarrow \\ 2.30 \pm 0.06 2.32 \pm 0.06 0.5 \pm 0.7 0.17; \pm 0.24 42/57/1 \text{Possibly} \\ 2009/2010 7 19 0.97 \pm 0.04 0.96 \pm 0.04 -0.4 \pm 2.4 -0.10; \pm 0.62 20/40/39 \text{Unclear} \\ 2010/2011 7 15 0.95 \pm 0.04 0.94 \pm 0.03 -1.9 \pm 1.7 -0.54; \pm 0.44 1/9/90 \text{Likely} \uparrow \\ 2.29 \pm 0.10 2.27 \pm 0.08 -0.8 \pm 1.1 -0.21; \pm 0.29 1/46/52 \text{Possibly} \uparrow \\ \end{array}$	2005/2000	5	18	0.97 ± 0.02	0.95 ± 0.03	-2.4 ± 1.7	-0.84; ±0.58	0/3/96	Very likely ↑		
$ \begin{array}{cccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	2005/2006			2.32 ± 0.06	2.31 ±0 .05	-0.8 ± 0.9	-0.32; ±0.36	1/27/72	Possibly ↑		
$ \begin{array}{cccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	0000/0007	0	0	40	0.96 ± 0.03	0.96 ± 0.03	-0.3 ± 1.0	-0.11; ±0.32	5/63/32	Unclear	
$ \begin{array}{cccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	2006/2007	6	18	2.29 ± 0.05	2.32 ± 0.06	0.7 ± 0.9	0.27; ±0.36	64/34/2	Possibly ↓		
$ 2.33 \pm 0.05 2.34 \pm 0.05 0.7 \pm 1.7 0.30; \pm 0.75 60/28/12 \text{Unclear} $ $ 2008/2009 7 20 \frac{0.96 \pm 0.03}{2.30 \pm 0.06} 2.32 \pm 0.06 0.5 \pm 0.7 0.43; \pm 0.49 79/19/2 \text{Likely } \downarrow $ $ 2009/2010 7 19 \frac{0.97 \pm 0.04}{2.31 \pm 0.07} 2.30 \pm 0.08 -0.4 \pm 2.4 -0.10; \pm 0.62 20/40/39 \text{Unclear} $ $ 2010/2011 7 15 \frac{0.95 \pm 0.04}{2.29 \pm 0.10} 2.27 \pm 0.08 -0.8 \pm 1.1 -0.21; \pm 0.29 1/46/52 \text{Possibly} $	0007/0000	0	40	0.98 ± 0.03	0.99 ± 0.04	1.0 ± 1.9	0.25; ±0.47	57/37/6	Unclear		
$ \begin{array}{cccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	2007/2008	6	16	2.33 ± 0.05	2.34 ± 0.05	0.7 ± 1.7	0.30; ±0.75	60/28/12	Unclear		
$ 2.30 \pm 0.06 \qquad 2.32 \pm 0.06 \qquad 0.5 \pm 0.7 \qquad 0.17; \pm 0.24 \qquad 42/57/1 \qquad \text{Possibly} $ $ 2009/2010 \qquad 7 \qquad 19 \qquad 0.97 \pm 0.04 \qquad 0.96 \pm 0.04 \qquad -0.4 \pm 2.4 \qquad -0.10; \pm 0.62 \qquad 20/40/39 \qquad \text{Unclear} $ $ 2.31 \pm 0.07 \qquad 2.30 \pm 0.08 \qquad -0.4 \pm 1.1 \qquad -0.12; \pm 0.32 \qquad 5/62/32 \qquad \text{Unclear} $ $ 2010/2011 \qquad 7 \qquad 15 \qquad 0.95 \pm 0.04 \qquad 0.94 \pm 0.03 \qquad -1.9 \pm 1.7 \qquad -0.54; \pm 0.44 \qquad 1/9/90 \qquad \text{Likely } \uparrow $ $ 2.29 \pm 0.10 \qquad 2.27 \pm 0.08 \qquad -0.8 \pm 1.1 \qquad -0.21; \pm 0.29 \qquad 1/46/52 \qquad \text{Possibly } \uparrow $	0000/0000	7	2/2222	00	0.96 ± 0.03	0.97 ± 0.04	1.6 ± 1.9	0.43; ±0.49	79/19/2	Likely ↓	
2009/2010 7 19 2.31± 0.07 2.30 ± 0.08 -0.4 ± 1.1 -0.12; ±0.32 5/62/32 Unclear 2010/2011 7 15 $ \begin{array}{ccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	2008/2009		20	2.30 ± 0.06	2.32 ± 0.06	0.5 ± 0.7	0.17; ±0.24	42/57/1	Possibly		
2.31 \pm 0.07 2.30 \pm 0.08 -0.4 \pm 1.1 -0.12; \pm 0.32 5/62/32 Unclear 0.95 \pm 0.04 0.94 \pm 0.03 -1.9 \pm 1.7 -0.54; \pm 0.44 1/9/90 Likely \uparrow 2.29 \pm 0.10 2.27 \pm 0.08 -0.8 \pm 1.1 -0.21; \pm 0.29 1/46/52 Possibly \uparrow	0000/0040	7	40	0.97 ± 0.04	0.96 ± 0.04	-0.4 ± 2.4	-0.10; ±0.62	20/40/39	Unclear		
2010/2011 7 15 2.29 ± 0.10 2.27 ± 0.08 -0.8 \pm 1.1 -0.21; ± 0.29 1/46/52 Possibly \uparrow	2009/2010	1	19	2.31± 0.07	2.30 ± 0.08	-0.4 ± 1.1	-0.12; ±0.32	5/62/32	Unclear		
2.29 ± 0.10 2.27 ± 0.08 -0.8 ± 1.1 -0.21 ; ± 0.29 $1/46/52$ Possibly \uparrow	2040/2044	7	45	0.95 ± 0.04	0.94 ± 0.03	-1.9 ± 1.7	-0.54; ±0.44	1/9/90	Likely ↑		
	2010/2011	1	15	2.29 ± 0.10	2.27 ± 0.08	-0.8 ± 1.1	-0.21; ±0.29	1/46/52	Possibly ↑		
0.95 ± 0.04 0.96 ± 0.03 0.3 ± 1.6 0.07; ±0.42 30/5714 Unclear	2044/2042	_	47	0.95 ± 0.04	0.96 ± 0.03	0.3 ± 1.6	0.07; ±0.42	30/5714	Unclear		
2011/2012 7 17 2.27 \pm 0.07 2.28 \pm 0.07 0.6 \pm 1.0 0.19; \pm 0.30 49/49/2 Possibly \downarrow	2011/2012	1	17	2.27 ± 0.07	2.28 ± 0.07	0.6 ± 1.0	0.19; ±0.30	49/49/2	Possibly ↓		
0.97 ± 0.03 0.95 ± 0.02 -2.1 ± 1.4 -0.76 ; ± 0.50 $0/3/97$ Very likely \uparrow	2012/2012	7	40	0.97 ± 0.03	0.95 ± 0.02	-2.1 ± 1.4	-0.76; ±0.50	0/3/97	Very likely ↑		
2012/2013 7 13 2.29 ± 0.05 2.27 ± 0.05 -1.1 ± 0.7 -0.48; ±0.30 0/6/94 Likely ↑	2012/2013		13	2.29 ± 0.05	2.27 ± 0.05	-1.1 ± 0.7	-0.48; ±0.30	0/6/94	Likely ↑		

Note. ES = effect size; MBI = magnitude-based inference; \uparrow = performance increase; \downarrow = performance decrease; T1 = pre-preseason test; T2 = post-preseason test.

lower, similar, or higher than the smallest worth-while difference or change (0.2 multiplied by the between-subject SD, based on the Cohen's effect size principle). Quantitative chances of higher or lower differences were evaluated qualitatively as follows: < 1%, almost certainly not; 1–5%, very unlikely; 5–25%, unlikely; 25–75%, possible; 75–95%, likely; 95–99%, very-likely; > 99%, almost certain. If the chances of having higher or lower values than the smallest worthwhile difference were both > 5%, the true difference was assessed as unclear. Data analysis was performed using a modified statistical Excel spreadsheet (Hopkins, 2006).

Results

Taking the 14 seasons together (n = 239 occurrences), a trivial change was found in sprint performance after the preseason period (i.e., from T1 to T2): a) 5 m: from 0.96 ± 0.03 s to 0.96 ± 0.03 s (ES

= -0.01; \pm 0.11, most-likely 0/100/0, change in mean $0.0 \pm 0.4\%$) and b) 15 m: from 2.29 ± 0.06 s to 2.30 ± 0.06 s (ES = 0.05; ± 0.09 , most-likely 0/100/0, change in mean, $0.1 \pm 0.2\%$). Table 1 shows the changes in sprinting capacity in each season from 1998/1999 to 2012/2013. These varied in sign (i.e., positive and negative) and magnitude (trivial/small/moderate) across the seasons.

After the division of the sample (i.e., occurrences) into four percentiles attending to the initial sprint performance at preseason, the following groups were considered: G1, 5 m < 0.94 s and 15 m < 2.25 s; G2, 5 m = 0.94–0.95 s and 15 m = 2.25–2.28 s; G3, 5 m = 0.96–0.97 s and 15 m = 2.29–2.32 s; and G4, 5 m \geq 0.98 s and 15 m \geq 2.33 s. While the fastest players in the 5 m and 15 m tests (i.e., G1) worsened their performance in sprinting after the preseason (ES=0.53–0.65; very-likely), the slowest players (i.e., G4) improved their performance from likely to most-likely (ES = 0.33–0.68) (Table 2).

Table 2. Change in sprint performance (i.e., 5 m and 15 m) after the preseason according to the initial performance level groups

Group	Time (s)	Occurrences	T1	T2	Change in mean (%)	ES	1	MBI
4	<0.94	50	0.92 ± 0.01	0.93 ± 0.02	1.3 ± 0.6	0.65; ±0.31	99/1/0	Very likely ↓
1	<2.25	52	2.22 ± 0.03	2.24 ± 0.05	0.9 ± 0.4	0.53; ±0.25	98/2/0	Very likely ↓
2	0.94 -0.95	61	0.95 ± 0.00	0.95 ± 0.02	0.3 ± 0.6	0.16; ±0.34	43/54/4	Possibly ↓
2	2.25 - 2.28	60	2.27 ± 0.01	2.28 ± 0.05	0.6 ± 0.5	0.42; ±0.35	85/15/0	Likely ↓
2	0.96 - 0.97	63	0.97 ± 0.01	0.97 ± 0.03	0.1 ± 0.8	0.08; ±0.35	28/63/10	Unclear
3	2.29 - 2.32	61	2.30 ± 0.01	2.31 ± 0.04	0.2 ± 0.4	0.17; ±0.34	43/53/4	Possibly ↓
4	≥0.98	65	0.99 ± 0.02	0.97 ± 0.04	2.0 ± 0.8	-0.68; ±0.29	0/0/100	Most likely ↑
	≥2.33	65	2.37 ± 0.04	2.35 ± 0.05	-0.6 ± 0.5	-0.33; ±0.24	0/19/81	Likely ↑

Note. ES = effect size; MBI = magnitude-based inference; ↑ = performance increase; ↓ = performance decrease; T1 = pre-preseason test; T2 = post-preseason test.

Table 3. Changes in jump performance (CMJ) after the preseason across 14 years (N = 239 occurrences)

Season	Technical staff	Players	T1 (cm)	T2 (cm)	Change in mean (%)	ES	MBI	
1998/1999	1	18	46.0 ± 4.2	45.3 ± 43	-2.3 ± 3.2	-0.22; ±0.34	2/43/55	Possibly ↓
2000/2001	2	18	45.3 ± 4.5	46.1 ± 4.0	2.0 ± 2.2	0.20; ±0.22	49/51/0	Possibly ↑
2001/2002	2	14	45.8 ± 5.9	44.1 ± 6.2	-3.7 ± 3.0	-0.26; ±0.19	0/31/69	Possibly ↓
2002/2003	2	19	45.4 ± 4.8	45.1 ± 3.9	-1.4 ± 3.0	-0.15; ±0.29	3/58/39	Possibly ↓
2003/2004	3	17	45.8 ± 3.2	46.0 ± 3.1	1.1 ± 3.0	0.16; ±0.42	44/49/7	Unclear
2004/2005	4	17	48.0 ± 4.5	45.4 ± 2.9	-5.1 ± 2.4	-0.64; ±0.29	0/1/99	Very Likely ↓
2005/2006	5	19	44.6 ± 4.6	44.0 ± 5.3	-0.4 ± 2.7	-0.01; ±0.23	6/85/9	Unclear
2006/2007	6	18	43.5 ± 3.9	44.1 ± 4.1	1.1 ± 2.2	0.11; ±0.22	23/76/1	Likely ↑
2007/2008	6	14	45.9 ± 2.2	44.4 ± 3.5	-2.4 ± 2.5	-0.34; ±0.36	1/23/76	Likely ↓
2008/2009	7	20	44.8 ± 4.5	45.1 ± 4.9	0.7 ± 2.6	0.08; ±0.23	19/78/3	Likely ↑
2009/2010	7	17	43.7 ± 4.7	43.7 ± 5.1	-0.3 ± 3.3	-0.01; ±0.24	7/84/9	Unclear
2010/2011	7	16	41.0 ± 11.2	43.1 ± 4.8	18.2 ± 37.2	0.27; ±0.60	58/33/9	Unclear
2011/2012	7	18	41.7 ± 4.9	43.2 ± 4.9	3.7 ± 2.4	0.28; ±0.19	78/22/0	Likely ↑
2012/2013	7	13	41.9 ± 4.3	42.9 ± 4.2	3.9 ± 2.9	0.36; ±0.27	85/15/0	Likely ↑

Note. ES = effect size; MBI = magnitude-based inference; \uparrow = performance increase; \downarrow = performance decrease; T1 = pre-preseason test; T2 = post-preseason test.

Taking the 14 seasons together (n = 239 occurrences), a most-likely (0/100/0) and trivial (ES = -0.03; ± 0.07 , from 44.7 \pm 4.7 to 44.5 \pm 4.5 cm, change in mean -0.3 \pm 0.7%) worsening was found in CMJ after the precompetitive period. Table 3 shows the changes in CMJ in each season from 1998/1999 to 2012/2013. These varied in sign (i.e., positive and negative) and magnitude (trivial/small/moderate) across the seasons.

After the division of the sample (i.e., occurrences) into four percentiles attending to the initial CMJ performance at preseason, the following groups were considered: G1, CMJ < 41.5 cm; G2, CMJ = 41.5–44.7 cm; G3, CMJ = 44.8–47.6 cm; and G4, CMJ \geq 47.7 cm. While the players with the highest CMJ values worsened their performance (ES = -0.54; ± 0.25 , small, very-likely), the players with the lowest CMJ values in T1 improved their

Table 4. Change in jump performance (CMJ) after the preseason according to the initial performance level groups

Group	Height (cm)	Occurrences	T1	T2	Change in mean (%)	ES		MBI
1	<41.5	59	38.8 ± 2.1	39.8 ± 2.8	2.5 ± 1.3	0.40; ±0.20	95/5/0	Very likely ↑
2	41.5 -44.7	56	43.1 ± 1.0	43.1 ± 2.5	-0.0 ± 1.4	-0.06; ±0.32	9/68/23	Unclear
3	44.8 – 47.6	62	46.1 ± 0.9	45.8 ± 2.7	-0.2 ± 1.5	-0.01; ±0.33	15/68/17	Unclear
4	≥47.7	62	50.5 ± 2.6	49.0 ± 3.3	-3.4 ± 1.6	-0.54; ±0.25	0/1/99	Very likely ↓

Note. ES = effect size; MBI = magnitude-based inference; \uparrow = performance increase; \downarrow = performance decrease; T1 = pre-preseason test; T2 = post-preseason test.

Table 5. Change in sprint performance (i.e., 5 m and 15 m) after the preseason according to the tactical positions

	N	Occurrences	Test	T1 (s)	T2 (s)	Change in mean (%)	ES	N	ИВI
G	10	17	5m	0.97 ± 0.03	0.96 ± 0.02	0.2 ± 1.3	0.06; ±0.49	31/51/18	Unclear
G	10	17	15m	2.31 ± 0.07	2.30 ± 0.07	-0.2 ± 0.9	-0.06; ±0.28	7/74/19	Unclear
LD	18	46	5m	0.96 ± 0.03	0.96 ± 0.03	-0.5 ± 1.0	-0.26; ±0.31	1/37/62	Possibly ↑
LD	LD 18	46	15m	2.30 ± 0.06	2.30 ± 0.06	0.0 ± 0.6	0.01; ±0.23	9/85/6	Unclear
CD	CD 21	39	5m	0.97 ± 0.03	0.96 ± 0.03	-0.7 ± 1.1	-0.26; ±0.38	3/38/60	Possibly ↑
CD			15m	2.30 ±0.05	2.30 ± 0.05	-0.4 ± 0.7	-0.05; ±0.33	10/68/22	Unclear
LM	22	36	5m	0.95 ±0.03	0.95 ± 0.03	1.0 ± 0.6	0.33; ±0.22	85/15/0	Likely ↓
LIVI	LIVI ZZ		15m	2.26 ± 0.06	2.29 ± 0.06	1.1 ± 0.9	0.40; ±0.32	85/15/0	Likely ↓
CM	20	40	5m	0.97 ± 0.02	0.97 ± 0.04	0.1 ± 0.9	0.05; ±0.28	19/75/6	Unclear
CIVI	CM 28	42	15m	2.32 ± 0.05	2.32 ± 0.06	-0.2 ± 0.6	-0.07; ±0.23	3/80/17	Likely ↑
۸	40	59	5m	0.95 ± 0.03	0.95 ± 0.04	0.8 ± 0.9	0.23; ±0.24	59/41/0	Possibly \downarrow
A	A 40	 	15m	2.27 ± 0.06	2.28 ± 0.06	0.4 ± 0.5	0.29; ±0.19	79/21/0	Likely ↓

Note. G = goalkeepers; LD = lateral defenders; CD = central defenders; LD = lateral midfields; CM = central midfields; A = attackers; ES = effect size; MBI = magnitude-based inference; \uparrow = performance increase; \downarrow = performance decrease; T1 = pre-preseason test; T2 = post-preseason test.

Table 6. Change in jump performance (CMJ) after the preseason according to the tactical positions

	N	Occurrences	T1 (cm)	T2 (cm)	Change in mean (%)	ES	N	ИВІ
G	11	18	43.5 ± 5.1	43.8 ± 4.9	0.7 ± 3.0	0.05; ±0.24	14/82/4	Unclear
LD	30	48	44.5 ± 4.8	44.7 ± 4.9	0.9 ± 1.6	0.09; ±0.14	10/90/0	Likely ↑
CD	21	38	44.8 ± 4.4	44.6 ± 3.7	0.5 ± 1.8	0.03; ±0.19	8/90/2	Likely ↓
LM	21	35	45.3 ± 4.6	44.5 ± 4.0	1.0 ± 2.2	-0.11; ±0.22	1/75/24	Possibly ↓
CM	28	42	43.1 ± 3.6	43.3 ± 3.9	-0.3 ± 1.8	-0.04; ±0.21	3/88/9	Likely ↑
Α	39	58	46.0 ± 5.1	45.3 ± 5.0	-0.6 ± 1.3	-0.05; ±0.11	0/99/1	Very likely ↓

Note. G = goalkeepers; LD = lateral defenders; CD = central defenders; LD = lateral midfields; CM = central midfields; A = attackers; ES = effect size; MBI = magnitude-based inference; \uparrow = performance increase; \downarrow = performance decrease; T1 = pre-preseason test; T2 = post-preseason test.

performance (ES = 0.40; ± 0.20 , small, very-likely) (Table 4).

Most of the changes in the sprint performance according to the tactical positions were trivial to small and possible to likely. LMs and As worsened in the 5 m and 15 m performances (ES = 0.23-0.40; possibly/likely) (Table 5).

The change in CMJ performance after the preseason was trivial for all tactical positions (Table 6).

Discussion and conclusions

The purpose of this study was to examine the changes in neuromuscular performance after the preseason period across 14 seasons in 162 players depending on their initial performance level and playing position of young elite soccer players belonging to the same reserve team of a Spanish elite club. The main findings of the present study were: a) the changes in sprint and jump performances vary in sign (negative or positive) and magnitude (from unclear to moderate) after the preseason periods; b) while the players with the lowest neuromuscular performance improved their performance, those with the greatest performance worsened after the preseason period; and c) minor practical differences among tactical positions were found in the change in sprint and jump performance after the preseason period.

Considering 14 seasons, 162 players and 290 occurrences altogether, a most-likely trivial change was found in neuromuscular performance (i.e., 5 m and 15 m sprinting and CMJ) after the preseason period, but the changes varied differently across the seasons not only in sign (negative or positive) but also in magnitude (trivial, small, or moderate). Similarly, contradictory results have been found in studies that assessed the changes in jumping and sprinting during the preseasonal period of a single season. Portuguese elite soccer players maintained their performance in the 5 m and 30 m sprint distances (Silva, et al., 2011), Spanish First Division players maintained their performance in CMJ, squat jump, and Abalakov jumping tests (Lago-Penas, et al., 2013), and CMJ performance was similar during the preseason and in-season periods for Norwegian elite players (Haugen, 2018). In contrast, the same Portuguese players improved their performance in CMJ by \approx 5% (p<.05) (Silva, et al., 2011) and Tunisian professional players enhanced their sprinting performance after several precompetitive training weeks (Fessi, et al., 2016). Therefore, after the examination of several precompetitive periods in the same team with a very large sample, a clear tendency in the changes in neuromuscular performance (i.e., sprinting and jumping) is not expected in young professional soccer players who are trained to play elite soccer, making it necessary to assess other factors.

It seems that the initial performance level of the players (i.e., before the preseason period) affects the sign and magnitude of the changes in neuromuscular performance after the preparation period. In both neuromuscular parameters (i.e., sprint and jump performances), the players with the lowest initial performance (i.e., $5 \text{ m} \ge 0.98 \text{ s}$, $15 \text{ m} \ge 2.33$, and CMJ < 41.5) improved their performance substantially, while the players with the greatest initial neuromuscular performance (i.e., 5 m < 0.94 s, 15 m < 2.25, and CMJ \geq 47.7) worsened. It can be suggested that the lower initial neuromuscular performance, the better the effects are after this training period (ES = small/moderate). In this line, Nakamura, Pereira, Rabelo, Ramirez-Campillo, and Loturco (2016) found that the initial sprinting speed presented a nearly perfect negative correlation with the absolute loss in this ability over the preseason in professional Brazilian futsal players (19.1 \pm 0.8 years). This suggests that the preseason period is more beneficial to the neuromuscular performance of the slower and less powerful players than the rest of the players, maybe due to the impact (Los Arcos, et al., 2015; Nakamura, et al., 2016) of a high training load accumulated by the players during this period (Algrøy, Hetlelid, Seiler, & Stray Pedersen, 2011; Impellizzeri, et al., 2006; Jeong, Reilly, Morton, Bae, & Drust, 2011; Los Arcos, et al., 2015). In addition, for the first time, we examined the changes in neuromuscular performance across several seasons and considering the tactical positions of young professional soccer players who were trained to play elite soccer. The sizes of the changes in the height achieved in CMJ and in the time registered in 5 m and 15 m sprints (Tables 5 and 6) were trivial and small in all tactical positions. This suggests that the preseason period similarly affects all tactical positions in neuromuscular performance, being more relevant to the initial performance level of the players.

The most-likely trivial change in neuromuscular fitness parameters (i.e., sprint and jump performances) of young elite soccer players after the preseason period is not stable across the seasons and varies depending on their initial performance. The technical staff should consider the initial neuromuscular performance of the players when designing the preseason training strategies, enforcing the individualization of the training process across the season.

References

- Algrøy, E.A., Hetlelid, K.J., Seiler, S., & Stray Pedersen, J.I. (2011). Quantifying training intensity distribution in a group of Norwegian professional soccer players. *International Journal of Sports Physiology and Performance*, 6(1), 70-81.
- Bloomfield, J., Polman, R., & O'Donoghue, P. (2007). Physical demands of different positions in FA Premier League soccer. *Journal of Sports Science and Medicine*, 6(1), 63-70.
- Bosco, C., Luhtanen, P., & Komi, P.V. (1983). A simple method for measurement of mechanical power in jumping. European Journal of Applied Physiology and Occupational Physiology, 50(2), 273-282.
- Bradley, P.S., Sheldon, W., Wooster, B., Olsen, P., Boanas, P., & Krustrup, P. (2009). High-intensity running in English FA Premier League soccer matches. *Journal of Sports Sciences*, 27(2), 159-168. doi: 10.1080/02640410802512775
- Caldwell, B.P., & Peters, D.M. (2009). Seasonal variation in physiological fitness of a semiprofessional soccer team. Journal of Strength and Conditioning Research, 23(5), 1370-1377. doi: 10.1519/JSC.0b013e3181a4e82f
- Carling, C., Le Gall, F., & Dupont, G. (2012). Analysis of repeated high-intensity running performance in professional soccer. *Journal of Sports Sciences*, 30(4), 325-336. doi: 10.1080/02640414.2011.652655
- Castagna, C., Impellizzeri, F.M., Chaouachi, A., Bordon, C., & Manzi, V. (2011). Effect of training intensity distribution on aerobic fitness variables in elite soccer players: A case study. *Journal of Strength and Conditioning Research*, 25(1), 66-71. doi: 10.1519/JSC.0b013e3181fef3d3
- Cohen, J. (1988). Statistical power analysis for the behavioral sciences (2nd ed.). L. Erlbaum Associates.
- Di Salvo, V., Baron, R., González-Haro, C., Gormasz, C., Pigozzi, F., & Bachl, N. (2010). Sprinting analysis of elite soccer players during European Champions League and UEFA Cup matches. *Journal of Sports Sciences*, 28(14), 1489-1494. doi: 10.1080/02640414.2010.521166
- Di Salvo, V., Baron, R., Tschan, H., Calderon Montero, F.J., Bachl, N., & Pigozzi, F. (2007). Performance characteristics according to playing position in elite soccer. *International Journal of Sports Medicine*, 28(3), 222-227. doi: 10.1055/s-2006-924294
- Faude, O., Koch, T., & Meyer, T. (2012). Straight sprinting is the most frequent action in goal situations in professional football. *Journal of Sports Sciences*, 30(7), 625-631. doi: 10.1080/02640414.2012.665940
- Fessi, M.S., Zarrouk, N., Filetti, C., Rebai, H., Elloumi, M., & Moalla, W. (2016). Physical and anthropometric changes during pre- and in-season in professional soccer players. *The Journal of Sports Medicine and Physical Fitness*, 56(10), 1163-1170.
- Gorostiaga, E.M., Llodio, I., Ibáñez, J., Granados, C., Navarro, I., Ruesta, M., ..., & Izquierdo, M. (2009). Differences in physical fitness among indoor and outdoor elite male soccer players. *European Journal of Applied Physiology*, 106(4), 483-491. doi: 10.1007/s00421-009-1040-7
- Haugen, T. (2018). Soccer seasonal variations in sprint mechanical properties and vertical jump performance. *Kinesiology*, 50(Supp 1), 102-108.
- Haugen, T.A., Tønnessen, E., & Seiler, S. (2013). Anaerobic performance testing of professional soccer players 1995-2010. *International Journal of Sports Physiology and Performance*, 8(2), 148-156.
- Hopkins, W.G. (2006). Spreadsheets for analysis of controlled trials with adjustment for a predictor. *Sportscience*, 10, 46-50.
- Hopkins, W.G., Marshall, S.W., Batterham, A.M., & Hanin, J. (2009). Progressive statistics for studies in sports medicine and exercise science. *Medicine and Science in Sports and Exercise*, 41(1), 3-13. doi: 10.1249/MSS.0b013e31818cb278
- Impellizzeri, F.M., Marcora, S.M., Castagna, C., Reilly, T., Sassi, A., Iaia, F.M., & Rampinini, E. (2006). Physiological and performance effects of generic versus specific aerobic training in soccer players. *International Journal of Sports Medicine*, 27(6), 483-492. doi: 10.1055/s-2005-865839
- Jeong, T.-S., Reilly, T., Morton, J., Bae, S.-W., & Drust, B. (2011). Quantification of the physiological loading of one week of «pre-season» and one week of «in-season» training in professional soccer players. *Journal of Sports Sciences*, 29(11), 1161-1166. doi: 10.1080/02640414.2011.583671
- Lago, C., Casais, L., Dominguez, E., & Sampaio, J. (2010). The effects of situational variables on distance covered at various speeds in elite soccer. *European Journal of Sport Science*, 10(2), 103-109.
- Lago-Penas, C., Rey, E., Lago-Ballesteros, J., Dominguez, E., & Casais, L. (2013). Seasonal variations in body composition and fitness parameters according to individual percentage of training completion in professional soccer players: Original research article. *International SportMed Journal*, 14(4), 205-215.
- Los Arcos, A., Martínez-Santos, R., Yanci, J., Mendiguchia, J., & Méndez-Villanueva, A. (2015). Negative associations between perceived training load, volume and changes in physical fitness in professional soccer players. *Journal of Sports Science and Medicine*, 14(2), 394-401.
- Los Arcos, A., & Martins, J. (2018). Physical fitness performance of young professional soccer players does not change during several training seasons in a Spanish elite reserve team: A club study, 1996-2013. *Journal of Strength and Conditioning Research*, 32(9), 2577-2583. doi: 10.1519/JSC.00000000000002426
- Los Arcos, A., Yanci, J., Mendiguchia, J., Salinero, J.J., Brughelli, M., & Castagna, C. (2014). Short-term training effects of vertically and horizontally oriented exercises on neuromuscular performance in professional soccer players. *International Journal of Sports Physiology and Performance*, 9(3), 480-488. doi: 10.1123/ijspp.2013-0063

- Magal, M., Smith, R.T., Dyer, J.J., & Hoffman, J.R. (2009). Seasonal variation in physical performance-related variables in male NCAA Division III soccer players. *Journal of Strength and Conditioning Research*, 23(9), 2555-2559. doi: 10.1519/JSC.0b013e3181b3ddbf
- Manzi, V., Bovenzi, A., Franco Impellizzeri, M., Carminati, I., & Castagna, C. (2013). Individual training-load and aerobic-fitness variables in premiership soccer players during the precompetitive season. *Journal of Strength and Conditioning Research*, 27(3), 631-636. doi: 10.1519/JSC.0b013e31825dbd81
- Mendez-Villanueva, A., & Buchheit, M. (2011). Physical capacity-match physical performance relationships in soccer: Simply, more complex. *European Journal of Applied Physiology*, 111(9), 2387-2389. doi: 10.1007/s00421-011-1868-5
- Nakamura, F.Y., Pereira, L.A., Rabelo, F.N., Ramirez-Campillo, R., & Loturco, I. (2016). Faster futsal players perceive higher training loads and present greater decreases in sprinting speed during the preseason. *Journal of Strength and Conditioning Research*, 30(6), 1553-1562. doi: 10.1519/JSC.0000000000001257
- Rampinini, E., Coutts, A.J., Castagna, C., Sassi, R., & Impellizzeri, F.M. (2007). Variation in top level soccer match performance. *International Journal of Sports Medicine*, 28(12), 1018-1024. doi: 10.1055/s-2007-965158
- Sarmento, H., Marcelino, R., Anguera, M.T., Campaniço, J., Matos, N., & Leitão, J.C. (2014). Match analysis in football: A systematic review. *Journal of Sports Sciences*, 32(20), 1831-1843. doi: 10.1080/02640414.2014.898852
- Silva, J.R., Magalhães, J.F., Ascensão, A.A., Oliveira, E.M., Seabra, A.F., & Rebelo, A.N. (2011). Individual match playing time during the season affects fitness-related parameters of male professional soccer players. *Journal of Strength and Conditioning Research*, 25(10), 2729-2739. doi: 10.1519/JSC.0b013e31820da078
- Stølen, T., Chamari, K., Castagna, C., & Wisløff, U. (2005). Physiology of soccer: An update. *Sports Medicine*, 35(6), 501-536.
- Vigne, G., Gaudino, C., Rogowski, I., Alloatti, G., & Hautier, C. (2010). Activity profile in elite Italian soccer team. International Journal of Sports Medicine, 31(5), 304-310. doi: 10.1055/s-0030-1248320

Submitted: February 6, 2018 Accepted: May 15, 2020

Published Online First: December 4, 2020

Correspondence to: Asier Los Arcos, Ph.D. Department of Physical Education and Sport, Faculty of Education and Sport University of the Basque Country (UPV/EHU) Vitoria-Gasteiz, Spain

Phone: 0034 945 01 35 29

E-mail: asierlosarcos@gmail.com

Acknowledgements

The authors gratefully acknowledge the support of the Spanish government's subproject Integration paths between qualitative and quantitative data, multiple case development, and synthesis review as the main axis for an innovative future in physical activity and sports research [PGC2018-098742-B-C31] (Ministerio de Ciencia, Innovación y Universidades, Programa Estatal de Generación de Conocimiento y Fortalecimiento Científico y Tecnológico del Sistema I+D+i), which is a part of the coordinated project's new approach towards research in physical activity and sport from a mixed-methods perspective (NARPAS_MM) [SPGC201800X098742CV0].